eruditionem. Quanquam nihil hic video, quod magnopere pertineat ad fidei Christianae sinceritatem: quod si maxime pertineret, hoc magis certe esset elaborandum. Neque vero periculum est, ne protinus omnia desciscant a Christo, si fors auditum fuerit, repertum esse in Sacris libris, quod vel Scriba depravarit indoctus aut dormitans, vel Interpres, nescio quis, parum apte vertit. Aliis ex rebus hoc periculum est, quas hoc loco prudens subticeo. Quanto Christianus fuerit, semotis contentionibus, quod quisque possit, in communem usum libenter conferre, idque candide amplecti, simulque & citra fastum discere, quod nescias, & citra invidiam docere, quod scias. Quod si qui sunt illiterati, quam ut quicquam recte docere possint, elatiores quam ut quicquam discere velint, hos, quoniam pauculi sunt, valere sinamus, & bonarum aut certe bonae spei mentium potius habeamus rationem.— Placabis homines, quoad fieri potest, & persuadebis, me, quod facio, non in eorum facere contumeliam, qui hanc literas nesciunt, sed in publicam omnium utilitatem, quae nemini non patebit, si velit uti, 'nemini, nem urgebit, si malit carere: tum eo esse animo, ut, si quis exoriatur, qui rectiora docere possit aut velit, ipse primus futurus sim, qui nostra rescindam & abrogem, & illius subscriptam sententiae. Antverpiæ 1515.

De eodem negotio egit Epistola ad Henricum Bovillum: , Fas esse negant, inquit, tentare quicquam ejusmodi, nisi ex autoritate Concilii generalis. At illoquid iniquis? Ipsi quotidie depravant Sacros Codices, sola infictia ac temeritate in consilium adhibita; nobis non licet ex veterum sententia restituere, quod corruptum est, nisi totius orbis Christiani convocato Concilio? adeo pejorem volunt esse conditio nem mendum submoventis, quam invehentis, bene merentis sua industria, quam male merentis sua incogitantia. Verum illud mihi respondeant velim, haec ipsa quae illis tantopere placet editio, utrum ab interprete suscepta fuerit ex autoritate Concilii generalis, an prius edita, ac deinde judicio patrum comprobata? Prius scriptam opinor, postea commprobatum: Atqui idem potest in hac mea evenire, quod ipse tamen nec ambio nec postulo. Tametsi ne id quidem concederim. Mihi magis videtur usu irrepsisse, ac paulatim progressu temporis collegisse robur. Alioqui si publico Concilii judicio fuisse approbata traditaque, omnes ea communiter usi fuissent. Nunc aliud citat Ambrosius, aliud Augustinus, aliud Hilarius, aliud Hieronymus. Imo nec hujus aetatis exemplaria consentiunt. Quod si protinus actum putant de Religione Christiana, si quid usquam variet, etiam si nos dormissimus, jam illi periculo eramus obnoxii.— Postremo quamobrem magis trepidamus, si quid fecus lectum fuerit in divinis libris, quam si quid secus enarratum?

Cer-

Certe utrobique par discrimen. Atqui videmus interpretes non modo diversa, verum etiam pugnantia dicere saepenumero. Quin & illud dilemma si possint explicent; utrum permitiunt aliquid novari in Sacris libris, an omnino nihil? si quicquam permitiunt, cur non excutiunt potius, recte mutatum sit nec ne? si minus, quid facient illis locis, in quibus mendum inesse manifestius est, quam ut negari dissimularive posse sit? an hic Sacrificum illum malunt imitari, qui suum *mumpsimus*, quo fuerat viginti usus annos, mutare noluit, admonitus a quoquam *sum-psimus* esse legendum. Vociferantur καὶ γεττιδέσποτον: O Coelum, o terra! Corrigit hic Euangelia. At quanto iustius exclamandum erat in Corruptorem: O Sacrilegum! depravat hic Euangelia. Neque enim nos novam prodimus Editionem, sed veterem pro virili restituimus, at ita ut hanc novam non labefactemus. Qui pro hac nova tanquam pro aris ac fociis dimicant, nihil illis perit, aliquid de lucro accesit. Hanc, quam adamant, emendatius legent posthac, & rectius intelligent. Quid si libros divinos omneis Paraphrasi explanassem, quo possent incolumi sententia & legi inoffensius, & percipi facilius, num isti dicam mihi scriberent? Laudem etiam promeruit Juvencus, qui Euangelicam Historiam ausus est versibus includere. Canuntur in templis quotidie juxta veterem Editionem Psalmi: Et tamen extat divi Hieronymi recognitio, extat ejusdem juxta veritatem Hebraicam interpretatio. Illa leguntur in Choris: haec in Scholis aut Domi. Neutra alteris officiunt. Atque adeo nuper Felix Pratensis Psalterii totius novam edidit interpretationem, ab omnibus superioribus admodum dissidentem. Quis huic unquam movit tragedias? Jacobus Faber Stapulensis, amicus noster, dudum id fecit in Paulum, quod ego in totum Novum Instrumentum. Cur hic demum tanquam ad rem novam commoventur quidam? An aliis omnibus istud licere volunt, mihi uni non volun? Atqui Stapulensis non paulo plus ausus est, quam ego. Ille suam interpretationem veteri opposuit, idque in Academiarum omnium regina Lutetia: ego recognitionem modo professus, locos aliquot aut corrigo aut explicco. Nec hoc dixerim, quod Fabrum in communem invidiam vocem, nam vir ille jam pridem gloria superavit invidiam; sed ut palam faciam, quam inique faciant quidam, qui quod jam diu est a multis factitatum, citra columniam, in me velut subitum ac novum calumniantur. &c. Roffae prid. Cal. Sept. 1516.

Item ad Martinum Lypsum: Quod si noster censor, inquit, nihil omnino vult edi, quod dissonet a vulgata Lectione, non erit fas Novum Testamentum Graece, ut a Graecis legitur, edere, nisi prius ad hanc editionem castigatum, ne quis forte deprehendat Lectionis dissonantiam. Quis autem adeo demens sit, ut isthuc dicat? Jam vero ab-

, lenda est Divi Ambrosii vel translatio vel Lectio in Epistolis Pauli, quae
, plurimum ab hac nostra dissontat. Abolenda & Hieronymi, quae non
, paucis locis ab hac dissentit. Denique nostrorum Codicum plerique
, sunt abolendi, quod inter se fere dissentiant. Et vide, quam ab isto
, dissentiat Augustinus, quem is sibi videtur solus legisse. Nam ille testa-
, tur, se adjutum etiam exemplariorum varietate, dum quod alias obscu-
, rius vertit, alias translatis explanatus, ut non omnia possumus omnes.
, Hic actum putat de fide Sacrorum Voluminum, si varia Lectio profe-
, ratur. Et invult vel manifestarias mendas in libris Sacris relinquunt,
, quam ostiendi duos aut tres ineptos ac morosos seniculos. At nihil de-
, terruit ab hoc studio divum Hieronymum, quod ob voculam nescio
, quam mutatam in Prophetā Jona totus ferme populus desciverit a suo
, Episcopo, rideatque cucurbitarios illos Deos, quos tantula res commo-
, verit; etiamsi Augustinus hanc fabulam ceu seriam scripsisset Hierony-
, mo. Age vel illud mihi respondeat severus iste monitor, utrum optan-
, dum est Ecclesiae Dei, ut sacrae Scripturae libros habeat quam emenda-
, tissimos an non? Si fatetur optandum, respondeat an fateatur quotidie
, varias mendas in eos invchi, vel infacia castigatorum, vel negligenter
, Scribarum? Quod si non potest inficiari, cur non amplectitur hoc meum
, studium, quod omnium maxime ad eam rem conduit, five ut emen-
, dentur depravata, five ne depraventur quae recta sunt? Quandoquidem
, negari non potest, esse quedam in nostris, imo in omnibus fere deprava-
, tata Codicibus.

, 46. Negat Ecclesiam errare posse. Continuone errat Ecclesia, si tuus
, Codex depravatus est? et tamen quedam accedere possunt Ecclesiae,
, quae antehac nescierit; neque nos affirmamus in hac esse translatione
, quod fidem subvertat orthodoxam, esse tamen quod operae pretium sit
, admonuisse. 47. Scandalo es, inquit, orbi, dura novas recepta. Imo
, maximi & optimi quique mihi gratias agunt, & qui prius oblatabant,
, opere lecto desinunt oblatrare, sed offendunt pauci superciliosi, qui
, nolunt quicquam videri nescisse. 48. Ut demus, inquit, ineffe erro-
, res, non oportebat in vulgus proferre. Imo maxime in vulgus effe-
, rendum est, quod oportet ab omnibus sciri. 49. Non potest, inquit,
, privata persona non autorizata novam translationem cedere, veterem
, corrigere. Primum opinor & mihi licere, si quid in Sacris literis pro-
, feci, in medium asserre, posteaquam in Theologorum ordinem sum
, cooptatus. Deinde nec novam cudo, sed Graeca verto, & vetus edi-
, tio omnibus ut erat per me manet. Postremo ut nulla sim autoritate
, praeditus, cum indoctis liceat sacros libros corrumpere, mihi non lice-
, bit emendare nisi Synodo convocata? sed fingat me Episcopum aut Car-
, dinalem esse, quid hoc ad praefens negotium, quod non mitra aut ga-
, lero

lero sed linguarum peritia constat? 50. Quin & illud ridiculum, quod
, ait, per hanc translationem convictos Hieronymum Hus & Wiclef,
, cum alter exustus fuerit non revictus, alterius libri non nisi post mortem
, damnati: quod si maxime verum esset, non licebit igitur e Sacris libris,
, si quid erroris irrepererit, tollet? 51. Si quid erroris est, inquit, se-
, cundum Patrum antiqua testimonia fuerat emendandum. Atqui id quod
, monet maxime factum est a me: verum hoc illum fugit, quia librum
, non inspexit. 52. Lepra, inquit, Sacerdoti indicanda, cuius est judi-
care. Recte, & ob id Leoni decimo misi opus, cuius hortatu susce-
peram. Atque is per duos Cardinales studium meum comprobavit: cum
, illi visum fuerit, delegabat cui volet, ut nostri Codices ab erudiis e-
mendentur. Eam provinciam mihi non sumo, licet ad id viam struxe-
rim. 64. Post haec sic agit, quasi sentirem fallitatem, aut ineptiam in-
esse Sacris literis, in quibus obscuritatem inesse fateor. Verum si quid
in Codicibus falsi aut inepti, id non Apostolis, sed illius Sycophantae
, fodalibus ascribendum. Caeterum nihil ego muto, quod ad fidei fir-
mitatem attinet. 65. Monet igitur, librum summo Pontifici mitten-
dum fuisse, ut illius arbitrio premeretur aut ederetur. Ad istam ratio-
nem omnes libri mittendi essent summo Pontifici, quod in omnibus es-
se possit, quod aliquos queat offendere. Verum id nec Thomas fecit,
nec Scotus, nec Augustinus, nec Hieronymus. Prius evulgirunt, com-
probatio consecuta est non quaesita. Porro cum non convellam veter-
rem Editionem, sed prodita recognitione faciam, ut illam & emenda-
tiorem habere possimus, & rectius intelligere, qui suspicari potui fore
similes illi Sycophantas, qui opere nulli non frugifero offendenderentur? Si
metuendum erat offendiculum, ab infirmis erat metuendum. Atqui ab
his nullum est ortum offendiculum. Tantum unus aut alter hoc mali-
concitaverunt, qui inter perfectos habentur opere nondum edito paßim
inficienes simplicium animos, atque id damnantes, quod nondum erat
cognitum; ac prius opus in invidiam vocantes, quam operis sentiretur
utilitas. His igitur imputandum non mihi, si quis offensus est.
67. Quid est autem, quod iste vocat autorizare? sic probare, ut nihil init
erroris? Ad illam legem praeter Canonicas Scripturas nihil habemus
autorizatum: nec hoc a Leone flagitavi. Tantum admoneo, iudicium
relinquens eruditis, si quid forte rectius invenerint.— Aº. 1518. Nonis
Maii.

Neque haec sufficere ratus, secundae Editioni N. T. sui, ut & sequen-
tibus *Capita Argumentorum contra moros quosdam ac indoctos* praefixit;
Omnibus, inquit, omnium cavillationibus respondere, lector optime,
praeterquam quod infiniti sit negotii, nec admodum ex hujus operis di-
gnitate fore video, nec operac pretium ullum intelligo: propterea quod
qui

, qui studium hoc nostrum suggillant ac traducunt, fere non legunt; aut
 , certe non intelligunt nostras Apologias. Et jam satis illis responsum est
 , duabus Apologiis, quas primae quoque Editioni, ceu clypeos, adver-
 , sus istorum tela praetiximus: præterea in Epistola, qua Martino Dorpio
 , respondemus, postremo in Epistola ad insignem Theologum Henri-
 , cum Bovillum. Proinde hic Capita duntaxat Argumentorum annotabi-
 , mus lectori vel occupato vel crassiori.

, Primum illud tellamur, & ubique testatum esse volumus, nos nus-
 , quam a judicio Ecclesiae Catholicae, vel unguem aut digitum latum
 , velle discedere: Quod si quid usquam ejusmodi deprehendatur, non da-
 , ta opera dictum sed elapsum, ut sumus homines, id jam nunc pro re-
 , cantato volumus haberi.

, Nec præimus eruditorum judicio, nec publicarum Scholarum auto-
 , ritati præjudicamus. Manet incolume suum cuique judicium. An-
 , notationes scribimus, non leges: & expendenda proponimus, non pro-
 , tinus habenda pro compertis.

, Nos in sermone Apostolorum, quod crebro jam diximus, ne sylla-
 , bam quidem mutamus, imo sermonem illorum, vitio librariorum, aut
 , alioquin depravatum restituimus. Proinde ne quis clamet, hic corrigit
 , Euangelium, hic emendat precationem Dominicam; sed hic Codices
 , Euangeliorum a mendis repurgat; Nec magis objurgandus sum, quam
 , qui scopis everrit fordes e templo. Non enim quicquid in templo est,
 , continuo sanctum est.

, Neque quicquid receptum est in usum Ecclesiasticum, continuo re-
 , ceptum est judicio. Quaedam casu irrepunt, ad quae connivet Eccle-
 , sia, præsertim si non videantur ad fidei morumque periculum pertine-
 , re. Imo fieri potest, ut in hoc genere quaedam ad tempus ignoret Ec-
 , clesia.

, Non ideo vacillat autoritas Scripturae, si mendae tollantur e Codicibus; imo potius vacillaret, si constet, nos uti depravatis exemplari-
 , bus; atque id fane negari non potest. Cui incommodo si nullus admo-
 , veret remedium, ut est rerum humanarum natura, semper in deterius
 , prolabi, tum vere confusis exemplaribus vacillaret Scripturarum autoritas.

, Optandum, ut nullum mendum insit Sacris libris, & id quoad fieri
 , potest enitendum est: verum id non contigit post annos mille trecen-
 , tos, nec fortassis unquam continget ad plenum. Bene nobiscum age-
 , tur, si quam minimum insit mendarum.

, Proinde ne nos quidem profitemur, omnes mendas a nobis sublatas;
 , plurimas certe sublatas audebimus profiteri: & nos rem eo deduxisse,
 , ut posthac Codicibus quam minime mendosis uti liceat, si quis hoc fi-
 , lum fecutus emendare velit.

Scio

, Scio res sacras reverenter ac religiose tractandas. Et idcirco licet in infima functione versantes, tamen omni qua licuit circumspetione sumus usi. Contulimus utriusque linguae verutissimos Codices, nec eos sane paucos. Exclusimus veterum ac recentiorum Commentarios, tum Graecos, tum Latinos. Observavimus quid diversi legant. Penitavimus ipsius loci sententiam; atque ita demum pronuntiavimus, quid sentiremus: Imo ne pronuntiavimus quidem, sed lectorum admonuimus, suum cuique judicium liberum relinquentes.

, Thomas Lyrensis, & Carrensis, aliquie his obscuriores, satis habent annotasse: alia litera sic habet; quod sic in Codice quopiam scriptum, aut fortassis depravatum ostenderint, & videntur rem utilēm praestare. Et nobis obstrepitur, qui tot argumentis, ac summorum virorum auctoritate veram Lectionem restituimus.

, Si varietas abrogat fidem libris, jam olim variabant Codices aetate Origenis, aetate Hieronymi, aetate Bedae, aetate Thomae, denique nostris etiam temporibus hodieque variant, & tamen adhuc sacris libris sua constat auctoritas.

, Si loca quaedam depravata fidem elevant arcans voluminibus, jam olim id usū venisset temporibus Origenis, qui Homilia in Matthaeum octava queritur hac de re his verbis: *Multam enim differentiam inter exemplaria reperimus, sive per negligentiam Scribentium, sive ex temeritate quorundam, sive propter eos, qui negligunt emendare Scripturas, vel propter eos, qui quod ipsis videtur in emendationibus vel adjiciunt vel subducunt.* Audis Lector, jam tum variasse libros? audis fuisse depravatos? audis quaedam adjecta aut subtracta?

, Sed audio quosdam ita loqui; Rem amplectimur, sed offendiculum datur multitudini, si fererit, in libris, quos haec tenus fecuti sumus, insesse quicquam vel vitiatum, vel non intellectum. Primum non ista scribuntur multitudini, sed eruditis, & praeципue Theologiae Candidatis. Hos offendii non oportet. Neque nos correctionem appellamus laborem nostrum, sed annotations. Neque cuiquam molesti sumus alter citanti; aut veterem aut etiam depravatam Editionem sequenti. Ab ipsis potius nascitur offendiculum, qui in publicis concionibus, qui in computationibus, qui in vehiculis ac navibus apud idiotas ac mulierculas vociferantur esse qui sacros libros & precationem Dominicam emendet.

, Non vociferantur in eos, a quibus palam est sacros Codices vitiari quotidie, quum sint illiterissimi, qui hoc audent. In me clamitant, hominem in hoc certe genere studii, quod a linguarum peritia pendet, nec omnino indoctum, opinor, nec inexercitatum. Illis temere licet pro suo arbitratu depravare, mihi non licebit ex fide veterum Codicium

, ex probatissimorum Interpretum autoritate restituere?

, In illis non requirunt autoritatem, satis est illum esse chartis, in me
, requirunt pene miracula. Cur, inquiunt, credamus Erasmo? Imo si
, Erasmo diffidunt, fidant Theologo; Nam si mihi tradita est autoritas
, interpretandi sacras literas, mirantur si ausim de lectione quicquam
, hincere.

, Quanquam non postulo, ut mihi credant. Credant vetustis & emen-
datis Exemplaribus, credant Graecae veritati, praeferim ubi horum
, Lectio cum Orthodoxorum interpretatione congruit. Postremo nec
, his credant, sed rem secum expendant, non mordeant admonitorem.
, A nobis enim nulli praecclusa est via meliora quaerendi, imo potius a-
, perta est.

, Nihil, inquiunt, tentandum absque Synodi autoritate. Quid magis
, ridiculum dici possit? Ut mihi licet admonere, quid vel a scriba vi-
deatur corruptum vel ab Interpretate melius reddi potuerit, praeferim
, ex veterum sententia, tota Synodus erit convocanda? Quotidie novi
scribuntur Commentarii in sacras literas, proponuntur oracula de re-
bus gravissimis, tot conduntur articuli, nec ulla Synodus requiritur.

, Si novitas offendit, nos vetera inflauramus, & novitatem excludi-
mus. Nam posterior est editione depravatio: si qui sunt, qui non pos-
sunt mutare salivam, quam a pueris imbibetur, manet istis sua vetus
editio, si volunt tum dilucidior tum emendatior: si nolunt eadem &
sui similis: Si glandes istos obstinate delectant, saltem ne invideant iis,
qui tritico vesici malunt.

, Utrum quaeſo fas est, post veteres aliquid inquirere an non? Si fas non
est, cur ausi sunt Alexander ac Thomas, & post hos alii complures,
totam Theologiae faciem immutare? Si fas, cur nostris obstrepunt stu-
diis, praeferim cum & nullius judicio praescribant, & veterum auto-
ritate nitantur? Etenim si fas est inducere nova, multo magis fas est,
revocare vetera.

, Quidam hic nobis tradunt Lesbiam Regulam, ut id habeatur pro-
reclio, quod vulgo receptum est. Verum nunquam tam bene fuit actum
, cum rebus humanis, ut quod optimum esset, a vulgo peteretur. Cer-
tissima regula est, linguarum, translationum, expositorum, exempla-
riorum inter ipsa Collatio, adhibito sobrio judicio exclusa conten-
tione.

, Jam quod a quibusdam studium hoc nostrum contemnitur, ut humile-
ac puerile, qui circa syllabas ac voculas laborem, non ita valde me
. movet. Ego magnum arbitror, quicquid ad rem Theologicam per-
net. Et cum non ignorarem, quantum reverentiae sacrī libris debea-
tur, mihi conscius lumpsi, quod in eo munere videretur infimum.

, Sit:

, Sit hoc grammaticum, sit puerile, sit triviale, modo fateantur esse necessarium. Ut nihil aliud doceam quam rectam Lectionem, nimurum turpe est hoc ipsum nescire magnos Theologos. Et tamen hoc manifestius est, quam ut negari possit: posteaquam hic lapsus deprehenditur Augustinus, lapsus Thomas, lapsus Lyrensis & Carrensis.

, Scrupi sunt quamlibet minuti, sed ad hos impingunt frequenter οἱ τὸν ἀλεξανδρεῖον. Si juxta Chrysostomum & Augustinum articulus ὁ hoc est minutissimum elementum, additum aut omnium, sensum facit orthodoxum aut haereticum, si idem efficit hypostigme non suo posita loco, quid est, cur haec ut minuta negligamus; quae tantum habent momenti? Nonne ridentur μετριῶσι, qui sublatis in coelum oculis, sic contemplantur astra, ut tibias impingant in saxum? Apelles non continebat rationem terendi miscendive colores, nec ductum simplicium linearum, quae in arte, qua praecelluit, infima sunt. Nec peritus Architectus circa tectum & Colophonem occupatus, negligit in fundamento comportare rudera. Haec qui nescit, Architectus non est; qui negligit, opus collapsurum erigit.

, Quanquam haec minus negligenda videbuntur; si quis periculum fecerit, quantis haec minuta constent sudoribus: Aut si quis aggrediatur tractare Scripturam divinam, & in ea sicut oportet rimari curiose singula. Usu sentitur utilitas non tumultuaria lectione. Postremo desinet contempnere, qui non unam aut alteram annotationem, sed universum opus expenderit. Tu mihi otiosus ac supinus hunc aut illum locum expendis, & videris tibi copiosius ac doctius tractare potuisse. Poteram & ipse, si decem modo fuissent excutiendi. In tot milibus hanc praefastre diligentiam difficultissimum est; mihi sane fuit, feliciori non invidebimus.

, Nullus igitur reprehendat, si arguento suscepto respondeo. Mihi abunde fatis est, si nullus ante me plus praestitit in hoc scripti genere. Quid alii possint aut praestituri sint, nescio; Certe optarim existere permultos, qui me profrus obscurarent. Imo vel reprehendi gaudabo, si quis industria sua rem tam sacram, a nobis utcunque tentatam, adjuverit. Absit modo procacitas, quam foedam & indecoram sibi ducunt & Ethnici versantes in re literaria.

, Meminerit is, qui reprehensionem parat, se quoque hominem esse, neque minus labi posse reprehendendo, quam potuerit autor operis scribendo. Quanquam longe plus veniae debetur ei, qui professe studens in ingenti opere dormitavit alicubi, non affectus quod voluit, quam ei, qui in alieno libro cupiens ingeniosus videri, venatur quod carpat, & tamen hoc ipsum perperam facit: dumque falsos aliorum errores exagit, ipse suos veros prodit. Porro nullus est error foedior,

, quam animus spirans invidiam, & vel rectissima carpendi libidinem.

, Sic oportet ad librum legendum accedere lectorem, ut solet ad Convivium conviva civilis. Convivator annititur omnibus satisfacere: & tamen si quid apponitur, quod hujus aut illius palato non respondeat, urbane vel dissimulant vel probant etiam, ne quid contristent convivatores. Quis enim eum convivam ferat, qui tantum hoc nemo veniat ad mensam, ut carpens quae apponuntur, nec vescatur ipse, nec alios vesci finat?

, Et tamen his quoque reperias inciviliores, qui palam, qui sine fine dampnent ac lacerent opus, quod nunquam legerint. Atque hoc sane faciunt quidam, qui se Christianae pietatis doctores profitentur, & religionis antisitites; cum sit plus quam sycophanticum, damnare quod nec scias.

, Nomen haeretos quo gravius est, & invisiis Christianis auribus, hoc turpius est id temere cuiquam impingere. At isti nihil magis habent in promptu, nec dubitant haeresim inclamare, priusquam circumspiciant, qua de re loquuntur. Et quemadmodum uno sue gruniente grunnunt omnes, ita ad hujus aut illius clamorem omnes ejusdem factionis sodales vociferantur haeresim. Ita valde Christiani videri volunt, si in Christianum sint fortiter contumeliosi. Idque quo possint impune, principium tyrannidi faveant.

, Porro quod obiter admonuimus quaedam, quae videntur diffonare, cum his, quae publicitus recepta sunt in Scholis, nec sine causa fecimus, nec odiose tamen. Fortassis expediret reipublicae Christianae plura convelli, quae nunc velut oracula publice docentur: cum privatim fateantur, se diversum sentire.

, Ut igitur Causam omnem in pauca contraham, adversus eos, qui totum hoc institutum damnant, docui pium esse semperque futurum, fastis Codicibus vel adimere mendas, vel aliquid lucis addere, & Spiritui Sancto gratum esse, quicquid huc pro suo quisque modulo attulerit. Si quis animo meo calumniam struit, nihil aliud possum, quam Christum testem facere, me nihil aliud spectasse, quam ipsius gloriam, & Christiani populi fructum. Si quis causatur periclitari Scripturarum autoritatem, demonstravi hac industria eam fervari non destrui. Si quis fingit tumultum ex novitate, nos publicam lectionem autoritate privata non mutamus, imo ne id fiat toties admonemus: si quid tumultus fuit, non istuc peperit novitas, sed quorundam intempestivi clamores apud imperitam multitudinem, qui si de vulgi fice essent, impingeri poterat, quod imprudenter ansam hanc praebuisse idiotis: nunc quoniam id factum est a sapientiae columinibus, accusari non debeo, si a talibus viris tale nihil oriturum suspicatus sum. Adversus eos, qui re-

, qui-

, quirunt autoritatem publicam, docui nihil esse necesse, in opere pri-
, vatae lectio parato. Satis est Ecclesiae judicio submissum esse quod
, profero. Si quis in me desiderat justam eruditio[n]em, arbitror, me su-
, perasse, quotquot haec tenus in hoc argumento versati sunt. Si curam:
, si quid defuit, posterioribus, ut habet proverbium, melioribus sarcia-
, mus. Si quis hoc quoque culpat, dicam, homo sum, & probatissimo-
, rum virorum sequor exemplum. Si quis me negat esse Theologum,
, Grammatici partes egi. Si Grammaticum aspernantur, non aspernatur
, Cæsar tonforis aut nomenclatoris officium. Si clamant, hoc non nisi a
, Theologo praestari potuisse, Theologus infimus infimam Theologieae
, functionem mihi sumpsi. Si Theologus non est, quo sit alius doctior,
, non habebit orbis nisi unum Theologum. Quanquam suae cuique do-
, tes sunt, si nullus adferet meliora, res ipsa loquetur, me non omnino
, lusisse operam. Si quis adfret, gemina mihi debetur gratia, pri-
, mium quod extimularim exemplo, deinde quod juverim praefructa via.
, Si quis clamitat, haec esse leviora, quam ut operaे pretium sit, Theo-
, logum huc flectere oculos, reclamant tot insignes lapsus magnorum ali-
, oqui Theologorum. Si quos pudet haec nefcire, dilcant & abierit pu-
, dor; si pudet pigetve diligere, venia dabitur pudori, dabitur & deli-
, diae, livori non dabitur, si junioribus haec diligere cupientibus obstre-
, pant: si quem illud habet male, quod Theologos quosdam liberius at-
, tigi, ita tum mihi visa est exigere causa, quanquam hoc quoque mo-
, deratus sum posterioribus editionibus. Nullum ordinem usquam incer-
, so, in neminem strinx calamus, nisi virulentissime lacefslitus, scmpre
, tamen civilitate superior provocatore. Neque quisquam adhuc Theo-
, logus aut Monachus in me debacchatus est, etiam si fecere Rabbini
, nonnulli palliati complures. Sed obsecro per Christum, si pergemus
, ad istum modum nos vicissim dentibus impetere, quid superest, nisi ut
, mutuis morsibus tandem conficiamur? Quanto consultius fuerit, ut si
, quis quid in meis scriptis desiderat, aut moneat privatim, quo medcar
, ipse, aut publice coarguat, sed argumentis non scurrilibus conviciis:
, ita nec inficietur lector amarulentiae veneno, & a me non vulgaris ini-
, bitur gratia. Seniores juniorum profectui comiter faveant, juniores
, contra senioribus ne insultent: ita majorum acquitas candorque, ac mi-
, norum modestia vrcrccundiaque concordiam alet, tumultum excludet,
, invidiam minuet, professorum autoritatem non laedet, professionis digni-
, tatem tuebitur, utilitatem augebit. Agite quotquot vere Theologi, imo
, quotquot vere Christiani esse volumus, hoc consilium amplectamur,
, nec poenitebit obtemperasse. Ex hisce rabiosis contentionibus quid ex-
, spectari potest, nisi talis exitus, qualia jam dudum videmus prooemia?
, Haec opinor abunde satisfacient, qui sibi fieri satis ullo modo patiuntur.

, Caeterum qui sibi obturant aures, ne cognoscant, qui ocludunt oculos, ne cernant, frustra canitur haec fabula. Proinde sit hactenus huic , negotio datum fatis.

Omnibus ipsis tamen argumentis prolati non potuit Erasmus ita satisfacere adversariis suis, quin variis undique accusationibus petitus iterum ac saepius causam dicere cogeretur: contra Eduardum Leum p. 108. , Quis autem, inquit, tam sit insanus, ut arbitratu suo mutet, quod est , in arcanis voluminibus! Si nobis compertum esset, quid esset scriptum , ab Apostolis & Euangelistis, impius profecto foret, qui vel apicem co- , naretur immutare: nunc quum nec Graecorum Codices, nec Latini fa- , tis inter se consentiant, quum cotidie depraventur a librariis, velimus , nolimus, aliquid est immutandum nonnunquam. Neque consequitur, , si quis ad hanc provinciam idoneus id tentet, continuo jus fore quibus- , libet, etiam coriariis, id quod Deus ratiocinatur. Si nefas est mutare, , quod legit Ecclesia, cur in utroque Testamento tam multa ausus est , mutare Hieronymus? cur in Commentariis suis toties adserit vel ex He- , braeorum libris vel ex Graecorum exemplaribus, quod ab hac Lectione, , quam Deus Ecclesiasticam vocat, diversum est, & sic adserit, ut quod , Graeci legunt, praferat nostrae editioni? Id si cui dubium est, legat , hujus enarrationem in Psalmos, in Prophetas, & in Epistolam ad E- , phesios. His me tueri poteram, etiam si quid mutasse, & sciens mu- , tassum ex lectione recepta. Si nemo depravasset sacros libros, otiosus , esset castigator, imo etiam impius esset. Si quis audebit dicere in Co- , dicibus, quibus nunc utitur Ecclesia, nihil esse diminutum, nihil addi- , tum, nihil depravatum, nihil male redditum, patiar rejici quantumvis , eruditum castigatorem: sin res adeo manifesta est, ut negari non possit, , non tollo quod legit usus Ecclesiasticus, certe liceat admonere stu- , diosos.

, Jam quod ratiocinatur, si quicquam mutetur, ingens imminentia peri- , culum, ac brevi vacillaturam autoritatem Scripturae divinae, non mi- , hi persuadeo Leum esse tam stupidum, ut haec scribat ex animi sui sen- , tentia. Suspicor illum hanc canere cantionem, vel in odium mei, vel , in gratiam quorundam, & unius praeципue, de quo vel absque cribro , facile divinabis lector. Quid fieri Graecis, qui ex Euangelico codice , pronunciant sacras lectiones, & ea gratia nonnunquam addunt e superi- , oribus repetitum nomen Iesu, aut vice pronominis ejus, ponunt no- , men ipsum? Quid nobis, quum in templo solemniter addimus: *In illo* , *tempore dixit Jesus discipulis suis*, quod aliquoties non habetur in Eu- , angelii eo loco? Quid fieri divo Lucae, qui precationis dominicæ , partem omisit? quid interpreti Latino, qui coronidem, quae habetur , in Graecis libris omisit, non approbante Leo? Sed ne jocari videamur , in

, in re seria, aetate Origenis variabant Graecorum exemplaria, tempore Ambrosii & Augustini variabant exemplaria, variant & hodie non paucis in locis, nec vacillat tamen autoritas divinae Scripturae.

, Spiritus, inquit, Sanctus autor est divinae Scripturae, atque is non est autor dissensionis ac mendacii. Non est igitur a Spiritu quod variat, & quod cum illo non consentit, adversatur; proinde velut inimicum Spiritui Sancto rejiciendum. Hoc Syllogismo labefactat Deus autoritatem omnium sacrorum voluminum. Si quicquid variat rejiciendum, & variant alicubi Hebraeorum tum Graecorum tum Latinorum Sacri Codices, nihil igitur non rejiciendum. Ostendat nobis suo dígito Deus, quae sit illa lectio, quam dictavit Spiritus Sanctus, & hanc unam amplexi, quicquid ab hac variat, rejiciemus. Quod si ille non potest, ex collatione linguarum & exemplariorum, ex lectione, ex interpretatione celebrium autorum nobiscum scrutetur, quae lectio sit maxime probabilis.

, Et p. 208. Ejusdem est farinae quod sequitur: Tu dum utrumque ex altero restituis, utrumque facis incertum, atque eo incertius, quo non omnes scio subscríbent tuo judicio. Si ideo utrumque incertum est, quoniam neutrum omnino vacat mendis, nullus omnino liber non erit incertus, quum nullus omnino vacet mendis. At qui fiat, ut omnes meo subscríbant judicio, quum ipse clamem, nolle quenquam fidei meo judicio? Hoc autoritatis servatum est Leo, qui nusquam non videt verum, qui nusquam hallucinatur.

, Sed audi virus Leicum: Ex innovatis, inquit, Codicibus, quid periculi sit, nihil dico in praesentia, sed nimis quam timeo, ne periculum ex ipso periculo discamus. Ita quidem Deus. Ego contra puto totum periculum esse metuendum a furiosis capitibus quorundam rabularum, qui turbari malunt totam rem. Christianam, quam committere, ut ipsi non habeantur in aliquo pretio. Ex meo studio quid periculi sit, nescio; certe summi viri doctrina absoluti, vitaque sanctimonia prædicti, ad haec dignitate præcelentes, ingenue fatentur se ex meis lucubrationibus permulta didicisse, quae prius non animadverterant. Plurimi fatentur sese ad studium divinarum literarum incitatos fuisse; atque horum quidam his dotibus præediti sunt, ut Leum vix dignum existimat, qui culinam eorum curet. Non quod Leum usque adeo contemnam, sed quod illi tantum excellant eximiis dotibus.

, Sed audi virus etiam virulentius: Antiqua, inquit, Lectio etiam non satis ubique Graeco respondens nullam nobis peperit haereticum, nihil favit schismatis, nullam haereticis ansam præbuit ad calumniam semper exhibuit sensum Catholicum, id sedulo agentibus interpretibus, ut sensus quadraret fidei, etiamsi Graecæ non respondeat Lectioni. Non op-

, opinor Leum tam stupidum , quin intelligat, doctis haec visum iri prorsus sine mente dicta, quum sine odiosissime dicta. Sed fretus quorundam stultitia, vesanoque in bonas literas odio, ausus est hujusmodi scribere. Atque in his fluit illi, si superis placet, oratio. Dicas ad male dicentiam esse factum. Sed quid hoc est, quod ait Deus? An antequam prodiret Novum Testamentum a me recognitum, nullae extiterant haereses, nulla schismata? Et unde hausit suum errorem Pelagius? Unde suam blasphemiam Julianus Augustinus? Unde Bohemi? Unde Johannes Vuicilef, cumque his innumerabiles alii? Hi certe Graece nesciunt, nec altam norunt interpretationem, quam veterem. Sed unde extiterunt Gracorum haereses? an ex lectionis varietate? nequaquam, sed ex diversa interpretatione. Atqui nihil vetat interpretationem esse diversam, quum eadem sit lectio. Nos quod saepius iterandum est, Lecturem Ecclesiasticam non convellimus. Jam ostendat Deus unum locum, ex his quae nos annotavimus discrepare a nostra Lecture, unde nata sit haeresis, unde natum sit schisma, unde praebita sit hereticis ansa calumniandi fidem catholicam. Fingat me Deus alicubi miscevere, scholiis meis, quod dissonat a vero, an ideo incusanda est varia lectio, si ego labor alicubi? Hieronymus alicubi errat in his, quae sunt fidei catholicae. An hoc imputandum est ab illo variatae lectio? Quas autem haereses, quae schismata mihi narrat Deus? An Capnoniem taxat his verbis? Atqui eum alias, ni fallor, appellat parentem omnis virtutis? An Lutherum? quin in hunc igitur stringit eloquentiae suae mucronem? An lapsus sit alicubi Lutherus nec est Lei nec est meum pronunciare. Vir is mihi videtur magnis dotibus praeditus, utinam utatur his ad Christi gloriam. Et tamen si quid errat, non hausit hoc ex varia lectione. An Fabrum notat? Illius viri tanta est apud omnes reverentia, vel ob caniciem vel ob vitae sanctimoniam, ob tot vigilias in publicam utilitatem defudatas, ut nullus adhuc illi impegerit haeresim. Superest igitur Erasmus, in quem ista jaci videantur. Verum quum toto hoc libro summis viribus Deus sit annixus, ut omnia verteret in haeresim, etiam quae sunt optime dicta, tamen nihil adhuc successit, imo dum me conatur haeretici dogmatis autorem facere, ipse qualis se declarat, non proloquar, tacitus apud se lector intelligit quid velim. An schisma putat esse Deus, quod quum tot egregii proceres Ecclesiae magnis studiis complectantur laborem meum, quem exhausti in Novo Testamento restituendo, pauci quidam rabulae commoti sint? vel quod nolint videri quicquam nescire, vel quod ob stoliditatem animi putent esse haereticum, quicquid ipsi nesciunt, vel quod ob odium erga bonas literas autoris odio damnent etiam quae recta sunt. Si quid hic est tumultus, his imputetur, qui seditiose vociferantur, apud populum in- doctum,

doctum, esse qui corrigat *Pater noster*, qui corrigat *Magnificat*, qui
corrigat Euangelium Sancti Joannis, qui subvertat autoritatem sacrae
Scripturae; qui haereses & Antichristos miscent ubique cum negotio
bonarum literarum, qui haec decantant in conviviis, in plaustris, in na-
vibus, in conciliabus, qui haec infusrant in secretis concilioribus,
blaterantes adeo stolida, ut rideantur etiam ab idiotis & mulierculis
paulo cordataribus. Itti quod quidem in ipsis est, concitant schismata.
Qui tales scribunt libellos, qualis hic est Lei, seditorum autores sunt,
non ego, qui quod possum communico, judicium Ecclesiae deserens.
Denique adversus Petrum Sutorem p. 641. , Si fuerit, inquit, audi-
tum, in sacris libris esse aliquid vitii, semel corruit autoritas totius
Scripturae divinae, Pontificum, Orthodoxorum, Conciliorum, Theolo-
gorum: breviter totius Ecclesiae. Haec quo vehementius exaggerat
Sutor, hoc in majus periculum vocat Ecclesiam, quum negari non pos-
sit in hac versione esse quaedam oscitantur redditum, quaedam relictum,
quae Hieronymus negat esse germanae lectionis, quadam publicitus
cani legique in templis palam depravata, quemadmodum abunde de-
claravimus. Proinde dum ista sedulo debacchatur Sutor, pugnat ad-
versus autoritatem Scripturae & totius Ecclesiae. Veluti si quis asse-
veraret regem non esse regem, cui quicquam inesset naevi in cute,
quum constaret regium corpus non vacare naevu, is non tueretur re-
giam dignitatem, sed eam in periculum vocaret. Etiamsi naevi, de
quibus nos agimus, magis sint in vete Scripturae divinae quam in cor-
pore. Si Sutor id praestare posset, quod affirmat, recte consuleret,
quum nobis tum Scripturae sacrae. Nunc suo stulto patrocinio gravat
Scripturam arcam, & in angustias detrudit, unde non potest eam e-
ruere. Porro quoties nobis res est cum haereticis aut allophylis, non
multum est controversiae de lectione, quae sere convenit, aut si quid
discrepat, non multum facit ad victoriam, qualis dissonantia comper-
tur & negligitur in diplomatis Pontificum de rebus etiam arduis, caete-
rum de sensu tota est digladiatio. Quam ingens vero inter enarratores
varietas!
Quod si ob quamvis levem varietatem vacillat tota Ecclesia, quomo-
do tot annis constituit, quum & Latinorum & Graccorum Ecclesia se-
queretur Septuaginta translationem a primo statim Scriba vitiatam? Quo-
modo deinde constituit, quum hodie quoque varient Latini Codices, &
ab aetate Hieronymi varias declarant interpres, subinde citantes di-
versam lectionem, nonnunquam ejusdem loci triplicem aut quadru-
plicem?
An ita demum constabit autoritas Scripturae divinae, si fortiter nege-
mus in libris esse quicquam varium aut mendosum? Quid profuerit, si
P res

, res ipsa mox redarguat nostram asseverationem? Quod si prodere va-
 , rietatem aut depravationem est subvertere Ecclesiam; faciunt hoc om-
 , nes interpres usque ad Hugonem Cardinalem. Fecit hoc jam pridem
 , Laurentius Valla, nec vacillavit Ecclesia; Faciunt hoc Commentarii ve-
 , terum, Cyrilli, Chrysostomi, Theophylacti, Cypriani, Augustini,
 , Ambroii, qui diversam sequuntur lectionem: Faciunt idem libri, qui
 , magna cura servantur in publicis bibliothecis, ostendentes nobis triplex
 , Psalterium, & utramque translationem e Septuaginta & ex Hebraica
 , veritate. Haec omnia erant abolenda, ne quis posset dicere, quid me-
 , cum agis ex autoritate Scripturae, quae vacillat nec tibi constat. De-
 , nique cur patitur Ecclesia Vetus Testamentum Hebraica Graecaque lin-
 , gua excidi, Novum Graeca? Haec enim non solum arguant varieta-
 , tem lectionis, verum etiam indicant in N. T. duntaxat, esse apud nos
 , Soloecismos absurdissimos, ambiguae, obscure, ac perplexe redditia ali-
 , aque incommoda, quae in literis Apollonicis non fuerant, sed a nobis
 , inducta sunt. Quin & M. Tullius erat abolendus, ne cui ex gustata
 , hujus dictione tam expolita sordecat incultus sermo vulgatae translatio-
 , nis. Et haec est illa horrenda totius Ecclesiae calamitas, quam som-
 , niat Sutor exorituram ex nostra versione.

, Si Sutor simili clamore posset efficere, ne quid esset corruptum aut
 , submissitum, aut pseudepigraphum in veterum orthodoxorum monu-
 , mentis, optarem illi Stentoream vocem, hortarer ut quam posset clarif-
 , fime vociferaretur. Nunc quum isti clamores nullam partem mali tol-
 , lant, illud potius agendum, ut quantum licet corrigantur depravata, &
 , adhibeatur cautio, ne liceat in posterum depravare quod rectum est.

, Qua in re quum a nobis hacenus sudatum sit animo sincero, magno
 , studio, comprobantibus industriam nostram summis Pontificibus, gratu-
 , lantibus eruditis, applaudentibus & adjuvantibus Episcopis, collaudan-
 , tibus & Theologis, idque non absque fructu, nisi forte mentiuntur om-
 , nes, qui mihi per literas gratias agunt, quod ex meis laboribus fructum
 , haud mediocrem ceperint, quorum attinent illa furiosa, quae Sutor
 , quodam in loco detonat, in Fabrum: ne an in me incerum; sed omnino
 , in causa pari: „O temeritatem, inquit, plus quam diabolicam! Scisne mi-
 , fer, cur nullus praecedentium Patrum eam caitigare attentavit post Hie-
 , ronymum? nempe quod omnes in communi persuasum habuere, eam
 , esse verissimam ac certissimam, nihilque penitus vel erroris vel falsitatis
 , complecti; Eam ob rem non sunt ausi temerarias manus adhibere, &
 , caffo imo impio labore se fatigare, quemadmodum miserrime fecisti,
 , qui ausus es promptuario Spiritus Sancti vim inferre, & superbia lucife-
 , riana succensus, Tabernaculum altissimi, Domum Dei, Thesaurum Chri-
 , stianismi, Columnam Ecclesiae ac denique Fundamentum totius veritatis.

, ac:

„ ac bonitatis infamare. Quo denique modo id moliri ausus es, quod nec
 „ haereticorum nec infanorum hominum ullus praefumis? O miranda fu-
 „ pra modum arrogantia! , Audivimus Ajacis eloquentiam, quae verba si
 „ diccerentur in Manichaeum aut Marcionem fatis habebant amarulentiae,
 „ nunc quum dicuntur in eum, qui pro sua virili sacros libros repurgat a
 „ mendis, illustrans obscura, explicans impedita, quid fingi potest infam-
 „ nius aut dementius? In eos haec erant detonanda, qui radunt, qui cor-
 „ radunt, qui depravant sacros Codices, qui perperam citant, qui perpe-
 „ ram interpretantur sacras literas, quorum de numero Sutor est, qui
 „ quum nihil sciat, omnia praccipit, omnia pronunciat, omnia praescri-
 „ bit. Talibus debemus, quod habemus sacros libros adeo contami-
 „ natos.

„ Non subvertit templum Domini qui sarcit ac restituit, quod viciavit
 „ caries, quod arroseret mures, quod detraxit acrilegus. Imo in templis
 „ maxime venerandis semper est quod operentur fastifices. Idem facien-
 „ dum est, & semper factum est in libris sacris. An is injuriam facit lim-
 „ pidissimo fonti, qui repurgat aut sarcit canalem, qui tollit injecta cada-
 „ vera? An is contaminat thesaurum Christianismi, qui sordes injectas
 „ conatur abstergere? Neque vero falsitas est Scripturae sed hominum,
 „ neque vitium est Scripturae sed nostrum: quod homines incurii invexe-
 „ re, fas est ab homine diligente tolli. Et p. 634. Audi nunc bellum
 „ vaticinium; „Si rescitum fuerit, esse in Vulgata translatione, quod corri-
 „ gi mereatur, uno loco labefactato semel corruet universa divinae Scri-
 „ pturae autoritas, extinguetur caritas & fides, inundabunt haereses &
 „ schismata, committetur blasphemia in Spiritum Sanctum, qui parum di-
 „ ligenter adfuerit Hieronymo-- Pontificibus, Episcopis, probatis Docto-
 „ ribus, quibus contigit utriusque linguae peritia, crimen atrox impinge-
 „ tur, qui tot seculis passi sint in sacris libris aliquid insidere mendarum.
 „ Vacillabit autoritas Theologorum, qui dicentur haec tenus non intelle-
 „ xiisse sacras literas; Denique sic futurum est, ut e fundamentis collaba-
 „ tur Ecclesia Catholica".

„ Si divinationem recipimus, audi nunc contra vaticinium longe pro-
 „ babilius: Si linguae & bona literae viguerint, in omnibus autoribus
 „ erit minus mendarum, in omnibus disciplinis erit major puritas, erunt
 „ certiora judicia, non licebit posthac cuivis ebrio sciolove depravare sa-
 „ cros Codices. Nihil vero decedet autoritatis orthodoxis & scholasticis
 „ doctoribus, si qui frequenter antehac perperam citabant sacras literas ex
 „ depravatis libris, ex corruptis ac falsis commentariis, nunc citent ad
 „ rem. Nec ulla nota impingetur vetulissimis doctoribus, Cypriano, Hie-
 „ ronymo, Ambrosio, Augustino, Bedae, qui pro viribus excluferunt
 „ eos, qui sacros libros vel corroderent vel amputarent, vel depravarent;

, Nec ulla infamia intentatur Pontificibus, Episcopis & Conciliis, qui
 , frequenter hac de re tractarunt, sed gravioribus negotiis impediti sunt.
 , — Nihil autem esse periculi Ecclesiae vel ipsa res arguit. — Jam plus de-
 , cem, ni fallor, anni sunt, quod mea versio teritur manibus hominum,
 , nec hinc ullum exortum est malum, nisi quod plures attentius legunt
 , sacros libros. Tantum vociferari coeperunt ventres quidam, quibus
 , nihil placet, nisi quod ipsi faciunt. Nec aliud profccrunt, nisi quod
 , suam inficitiam cum insania pari conjunctam prodiderunt orbi. Et si
 , pergent, probabile est illis imminere supremum fatum. — Mundus re-
 , lipuit, deludi fucis puerilibus diutius non potest. --- Quanto haec divi-
 , natio probabilior est ariolatione Sutoris?

, Et p. 614. Sed variant & Graeci Codices, nec carent mendis. Ni-
 , hil vetat ex diversis exemplaribus Graecorum, quae tamen non usque-
 , quaque carent mendis, restituere quaedam in nostris, quando vide-
 , mus & Sutores ex pannis, quos excidunt ex vestibus non omni ex par-
 , te integris, confuere centonem integrum.

, Multas hujus argumentationes praetereo prudens. Quoniam autem
 , frequenter nobis obgannit vitium, fallitatem, maculas & rugas in divi-
 , nis libris, nemo sic insanit, ut Spiritui Sancto aut Prophetis aut Euau-
 , gelistis tribuat fallitatem; sed fieri potest, ut interpres, ut scriba laba-
 , tur alicubi, sine detimento gravi totius Ecclesiae. Et iste perpetuo
 , sic loquitur, quasi quisquam divinitus datum Scripturam arguat falsi-
 , tatis.

, Caeterum quod toties exaggerat, omnia corruere, si quis dubitet de
 , scribis aut interpretibus, autoritatem Scripturarum, fidem, caritatem,
 , ecclesiam, autoritatem Synodorum, Pontificum, veterum Orthodoxo-
 , rum, Theologorum, simile quiddam mihi facere videtur Sutor, quale
 , fecit is, qui lusit batrachomyomachiam, qui ob ridiculum concursum
 , ranarum ac murum fingit omnes deos & deas cogere concilium, ac dif-
 , cordibus studiis inter ipsos disceptare, neque unquam finem futuram
 , fuisse, nisi Jupiter suo fulmine praelium diremisset. Jam tot annis teri-
 , tur omnium manibus mea versio, ne musca quidem ulla movisset tumultu-
 , tus, nisi rabulae quidam indocti juxta ac stupidiseditiose clamassent apud
 , populum, ad quem haec res nihil attinet.

, Et si revera tantum esset periculi, quantum verbis exaggerat Sutor,
 , non in eos saevendum erat, qui pro sua virili consulunt sinceritati di-
 , vinae Scripturae, sed in librarios potius & sciolos, qui depravant libros,
 , quibus utitur ritus Ecclesiasticus. Hic erat ferenda lex, ne quis descri-
 , beret sacros libros, nisi ad exemplar probatum, &, quod scripsisset,
 , religiosa diligentia conferret. Idem multo magis praefcribendum erat
 , typographis. Hanc decebat esse curam Episcoporum ac Principum.

Con-

Contra Jac. Latomum. p. 75. , Quod si quis ideo nolit aliquid corrigi
 , in divinis voluminibus, ne videatur usquam errasse Ecclesia, is mihi re-
 , spondeat velim: Ecclesia habebat editionem N. T. antequam emenda-
 , ret Hieronymus. Si in priore editione nihil erat erroris, cur Damasus
 , jubet emendari? sin erat, consequitur Ecclesiam uti, quo possit esse
 , melius, ne quid de errore loquar — quid vetat hac etiam in parte ve-
 terum eruditioni nonnihil accedere? Nec enim quisquis hoc agit, quaes-
 , libet sequitur exemplaria, nec uni fudit Codici, sed in his habitu delectu
 , non tantum fudit collationi Codicum, sed circumspicit, quid apud
 , Graecos ac Latinos probatissimus quisque interpres legerit, quid inter-
 , pretetur, & quomodo inter se consentiant; & tamen ne sic quidem a-
 , dimit cuiquam judicandi jus.

, Denique concedit hoc, utilem esse laborem eorum, qui conantur sa-
 , crae Scripturae libros quam purgatiissimos tradi. Recipit Hieronymi &
 , Augustini judicium, ut ad Graecorum voluminum fidem conferantur
 , emendandi, sed haec tenus recipit, ut humanum esse dicat, quodque fal-
 , li possit: quippe quod non demonstrationibus sed conjecturis innitatur.
 , Fatemur hominum esse consilium, sed insignium hominum: faciemur
 , rem conjecturis agi, sed in qua secus agi non possit. Aiqui haec con-
 ,jectura quum tam multa concurrant, puta Graecorum Codicum consen-
 ,sus, veteres Interpretes, Latinorum vetusti Codices, Commentarii
 , principium fidei nostrae, sensus ipse maxime congruens ei loco, jam
 , plus quam probabilis redditur haec conjectura. Denique parum valeat
 , haec regula, dummodo dent ipsi certiorem, eam cupidissime ample-
 , stemur.

Tandem Erasmus omnium doctorum & praecipue omnium Protestantum
 , judicio vicit causam suam, ita ut studium hoc, quod in colligen-
 dis atque examinandis variis lectionibus N. T. Latinis vel Gracis ponim-
 , certatim doctis commendaretur, neque quisquam qui existimationi
 sua consultum cupiebat, per duo inde elapsa secula illud aperte oppu-
 gnare auderet. *

Ao. 1528. Robertus Stephanus Biblia Latina ex veteribus exemplaribus
 , emendata edidit, quam editionem dein saepius revocavit sub praelum:
 annoque 1539. auxit variantibus Lectionibus, cum notatione Codicum
 MSS. margini adscriptis.

Ao. 1537. Sebastianus Munsterus Euangeliu Matthaei Hebraicum a
 se alicubi repertum edidit: illud autem ex incorrecto Codice Latino con-
 versum esse ex eo appareat, quod quoties eadem vox Graeca aliter in La-
 tino redditur, etiam in Hebraico diversa occurunt vocabula: contra ubi
 diversae voces Graecae eodem modo in Latino vtruntur, in Hebraico
 eadem vox recurrat; ut Matth. II. 7, 8. *diligenter didicit*; III. 2. *poeni-*

tentiam agite. XV. 32. triduo. XVII. 14. saepe & crebro. XVIII. 12. eam quae erravit. 24. qui debebat ei. XX. 13. facio tibi injuriam. XXII. 26. usque ad septimum. XXIV. 24. ut in errorem inducantur, si fieri potest. XXVII. 5. laqueo se suspendit. XX. 1. primo mane. Ad verbum, Latinum sequens Codicem, convertit. *

Aº. 1546. Synodus Tridentina decrevit, ut posthac Sacra Scriptura, potissimum vero hacc ipsa Vetus & Vulgata editio quam emendatissime imprimatur.

Aº. 1547. Joannes Hentenius jussu, instructione ac judicio Theologorum Lovaniensium ad Codices Stephani aliasque plus minus viginti MSS. Biblia edit cum privilegio-Caroli V. Imperatoris.

Iudem Theologi Lovanienses, praecipue vero Franciscus Lucas Brugensis ex collatione aliorum exemplarium MSS. multa addiderunt Aº. 1574. & 1580. quorum consilium his verbis aperit Praefatio ad Cardinalem Sirletum. , Scd erunt sat scio, qui haec nostra ridebunt, atque ut , frivola aspernabuntur, ii nempe, qui aut Scripturam ipsam Sacram, aut , illius praecipue Vulgatam Latine Editionem, ob styli humilitatem atque , incomptas ac nativas phrases parvi pendunt, nec curae ipsis sunt, quae , occurruunt subinde Codicum varietatulae. At eorum ego nihil move- , bor sententiis, qui & Scripturam ipsam Sacram, & Vulgatam illius La- , tinam Versionem, antiquissimam illam & SS. Tridentinae Synodi de- , claratione præ caeteris universis authenticam, eo prolequor honore, ut , longe faciam pluris, unum hic etiam minimum suae integritati locum , restituissle, quam Ciceronis, Sallustii, Virgilii, Horatii, aut cujuscun- , que alterius hujus ordinis, quinquaginta. Et si qui laudi sibi ducunt , hu:um Editiones a mendis vindicasse; longe ego majori dignum laude , censeo, qui hic id operae collocarit. Non ita vero id operae hic deli- , dero, quasi Scriptura sacra erroribus ohnoxia sit, quae a prima Veritate , profecta veritatis regula est, sed qued in Codices sive apographa, Grae- , ca maxime & Latina, per frequentem exemplarium in exemplaria trans- , fusionem, nunc librariorum nunc lectorum oscitania, incuria, inscitia, , temeritate, labeculae, errata, depravationesque subinde irrepescunt, quae , aliorum Codicum sive apographorum collatione mutari, corrigi, aufer- , ri, debeant. Id cum in ipso Scripturae fonte acciderit (perspicuum est , in N. Testamento Graeco: nam de veteri Hebreao nihil dicere volu- , mus) longe magis in translatione accidisse potuit.

, Quare quod nobis objectant alii, cum vetus editio Latina a Tridenti- , no Concilio probata, atque authentica pronunciata sit, nulla amplius , opus esse castigatione, ridiculum prouersus est. Neque enim Concilium , editionis hujus exemplaria erratorum expertia esse judicavit, neque eti- , am certum aliquod editionis exemplar sequendum omnibus proposuit ; , sed

, sed editionem ipsam caeteris quaecunque extant Latinis Editionibus
praetulit, & authenticam definitivit. Hanc qui voluerit ex Hebraeo aut
Graeco mutare, aut suo pro judicio corrigere, correctamque pro ipsa
Veteri Editione emaculata proponere, is Synodi sententiae procul du-
bio adversatur. Non enim veterem scrvat, sed suam obtrudit editio-
nem. Caeterum qui ex variis ipsius veteris editionis exemplaribus illi
emendanda & primaevae lectioni germanaeque interpretationis scripturae
restituendae operam navat, tantum abest, ut menti Synodi adveretur,
ut ipsa ad hoc Synodo hortante ex mente Synodi faciat. Statuit enim
ut haec ipsa Vetus & Vulgata editio quam emendatissime imprimitur;
emendate autem imprimi haud posse videtur, nisi, collatis variis illius
exemplaribus, menda deprehensa eliminentur, sincera lectio admitta-
tur. Quia in re ut Synodi desiderio satisfaceret Theologica Facultas,
& D. Hentenio, & post nobis hoc operis demandavit &c'. Criticorum-
S. To. 7. p. 917. *

A°. 1555. Tacitus Nicolaus Zegerus ediderat Coloniae Epanorthotene-
sive Castigationes in N. T. in prologo ad Julium III. conqueritur: , Tanta-
, est paßim in N. T. Codicum varietas -- ut nonnisi perplexae fuerit dif-
ficultatis comprobare ac demonstrare, quae in ipsis haberi ac censeri
debeant pro germanis, intermeratis, ac Apostolicis: Graeca exemplaria
dissent a Latinis, Graeca pariter ac Latina moderna a veteribus, ve-
tera a veteribus &c'. In peroratione libri vero: , Deprehendimus, in-
quit, eos ipsos Codices ; quos nonnulli castigatores pro admodum an-
tiquis habuere, vix ante annos CCC. vel CCCC. & plures etiam eo-
rum longo intervallo citra descriptos fuisse.— At vero quae nos paßim
citamus nominatim exemplaria, tam sunt vetusta, ut nonnulla descri-
pta credantur ante annos DCCC. aut DCCCC. ne quid plus dicamus.

A°. 1556. Theodorus Beza edito N. T. de Versione Vulgata ita in-
praefatione judicat: , — eam ego maxima ex parte amplector, & caete-
ris omnibus antepono.— p. p. in Erasmum invehitur : , Deinde, inquit
, quam immerito multis locis veterem interpretationem reprehendit, tanquam
a Graecis dissentientem! Dissentiebat, fateor, ab iis exemplaribus, quae
ille natus erat. Sed non uno loco comperimus aliorum Codicium, &
quidem vetullissimorum autoritate eam interpretationem niti, quam ille
reprehendit: Quin etiam aliquot locis animadvertisimus, veteris inter-
pretis lectionem, quamvis cum nostris Graecis exemplaribus non con-
veniat interdum, tamen multo melius quadrare, nempe quod emen-
datius aliquod exemplar sequutus esse videatur'. Hoc denique votum
subjugxit: , Si is esset omnium ac praesertim Regum ac Principum ani-
mus qui esse debebat, nihil haberent antiquius, quam ut primo quoque
tempore doctissimos quoque homines undique cogerent, ex quorum-
, con-

, confessione & autoritate utriusque Testamenti interpretatio semel ede-
,, retur , cuius quoad ejus fieri posset sacra & inviolata esset autoritas.
,, Neque enim ab uno aliquo quantumvis pio ac docto , tantum opus rite
,, absolví posse videtur. *

Quod salubre consilium Bezae, nemini praeterquam ei , quem mini-
me autor ex principibus Orbis Christiani secum facturum aliquando ex-
spectasset, Pontifici nimirum Romano feso probavit, sicut ex praefatio-
ne a Cardinale Bellarmino Bibliis praefixa cognoscere licet: „ Quamvis,
„ inquit, insignium Academiarum Theologi in editione Vulgata priti-
„ no suo nitor restituenda magna cum laude laboraverint; quia tamen in
„ tanta re nulla potest esse nimia diligentia: & Codices MSS. complures
„ & vetustiores summi Pontificis iussu conquisiti, atque in urbem advecti
„ erant — ideo Pius IV. P. M. — lectissimis aliquot S. R. E. Cardinali-
„ bus, aliisque tum Sacrarum Literarum tum variarum linguarum peri-
„ tissimis viris eam provinciam demandavit, ut vulgatam Editionem La-
„ tinam adhibitis antiquissimis Codicibus MSS., inspectis quoque He-
„ braicis Graecisque Bibliorum fontibus, consultis denique Veterum Pa-
„ trum Commentariis accuratissime castigarent. Quod itidem institu-
„ tum Pius V. prosecutus est. Verum conventum illum, — jamdudum
„ intermisum Sixtus V. ardentissimo studio revocavit, & opus tandem
„ confectum (Aº. 1590.) typis mandari jussit. Quod cum jam esset ex-
„ cusum, & ut in lucem emitteretur idem Pontifex operam daret , ani-
„ madvertens non pauca in S. Biblia praeli vitio irreplisse, quae iterata
„ diligentia indigere viderentur, totum opus sub incudem revocandum
„ censuit atque decretiv. Id vero cum morte praeventus praeflare non
„ potuisse, Gregorius XIV. — perficere aggressus est. Sed eo quo-
„ que de hac luce subtracto, tandem sub initium Pontificatus Clementis
„ VIII. opus in quod Sixtus V. intenderat, perfectum est (Aº. 1592.)

„ Accipe igitur, Christiane Lector -- veterem ac Vulgatam S. Scriptu-
„ rae Editionem, quanta fieri potuit diligentia castigatam: quam quidem
„ sicut omnibus numeris absolutam pro humana imbecillitate affirmare
„ difficile est , ita caeteris omnibus , quae ad hanc usque diem prodie-
„ runt emendationem purioremque esse minime dubitandum.— p. p. sicut
„ nonnulla consulo mutata, ita etiam alia quae mutanda videbantur con-
„ sulto immutata relicta sunt, tum quod ita faciendum esse ad offensio-
„ nem populorum vitandam S. Hieronymus non semel admonuit &c".
Idem Bellarminus repetit Epistola ad Lucam Brugensem Aº. 1603. „ Scias
„ velim, Vulgata non esse a nobis accuratissime castigata, multa enim de
„ industria pertransivimus, quae correctione indigere videbantur". Quod
etiam Card. Baronius confirmat; „ Fateor , inquit , nonnulla adhuc su-
„ persie, quac in melius mutari poscent".